1. Kanonistik und Theologie 

Im Folgenden wird zunächst die Rolle der Quantifizierung in der theoretischen Diskussion 
des Hochmittelalters betrachtet. Sowohl in der Kanonistik als auch in der Theologie wurde 
dieser Aspekt bei der Behandlung verschiedener Themen berührt. Teilweise kam dieser Frage 
auch eine Relevanz für die Ablasspraxis zu, mitunter konnten die diesbezüglichen Theorien 
jedoch nicht oder nur eingeschränkt auf den praktischen Bereich angewandt werden. 

Das 13. Jahrhundert stellte auf beiden Feldern – der Kanonistik und der Theologie – eine äu-
ßerst wichtige Periode für die Theorie des Ablasses dar. In diese Zeit fielen nicht nur die ers-
ten kirchenrechtlichen Regelungen, die sich mit dem Gegenstand des Ablasses beschäftigten; 
das Vierte Laterankonzil markierte hierfür den Startpunkt.873 Auch in der Theologie begann 
man im 13. Jahrhundert, sich strukturierter und umfassender mit dem Ablass und seinen theo-

869 Thomas von Aquin, Quaestiones de quolibet Bd. 2, S. 238: Ad tercium dicendum quod satisfactio et est puni-

tiua, in quantum est actus uindicatiue iusticie, et est etiam medicatiua, in quantum est quoddam sacramentale; 
vgl. CESSARIO, St. Thomas Aquinas, 1992, S. 93. 
870 Bonaventura, Commentaria in quartum librum sententiarum, S. 530f.: Cum morbus non recipiat medicinam 

ex poena aliena, sed propria – unde non exstinguitur concupiscentia in me, si tu ieiunas pro me – quantum ad 

hanc rationem poena satisfactoria nec potest nec debet commutari in aliam personam.[…] Si autem loquamur 

de poena, secundum quod habet rationem pretii; hoc modo concedendum, quod potest commutari, quia potest 

unus pro alio solvere poenam; vgl. PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 198. 
871 Thomas von Aquin, Quaestiones de quolibet Bd. 2, S. 238: Indulgencia igitur supplet locum satisfactionis in 

quantum est punitiua, quia scilicet pena quam alius sustinuit, imputatur isti ac si ipse sustinuisset, et ideo reatus 

pene tollitur; set non succedit in locum satisfactionis in quantum est medicatiua, quia adhuc remanent pronitates 

ad peccandum derelicte ex priori peccato, ad quas sanandas necessarius est labor satisfactionis; vgl. PAULUS, 
Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 209; CESSARIO, St. Thomas Aquinas, 1992, S. 93. 
872 Albertus Magnus, Commentarius in IV sententiarum, S. 849: Adhuc, morbus corporalis non potest excidi et 

curari, nisi per antidotum: et si relaxetur antidotum, remanet morbus: sed morbus spiritualis magis est difficilis,